(93) *Et nos usquequaque simplices animæ.* Hæc sunt dicta, vel potius aculei scorpiorum, cujusmodi supra. Rig.

(94) *Et solummodo columbæ.* Non etiam prudentia serpentes, alludit ad illud Christi apud Matth. (x, 16): *Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbæ.* Rig.

(95) *Libenter errantes.* Incauta simplicitate aberrantes, et avolantes ab Dominicis seditibus. Rig.

(96) *Petrus cæditur.* Sic habet vetus exemplar Agobardi. Verumtamen cum hoc loco mortes apostolorum per suppliciorum genera designentur, Petri passionem significantiore verbo descriptam

tunc rex honoretur, cum suis rebus insistit, cum a divinis honoribus longe est; quia et pater et mater diligentur ³², cum Deo non comparabuntur. Cæterum, super Deum diligi nec animam licebit.

CAPUT XV.

Num ergo et apostolorum litteræ mobiles ³³ (92)? et nos ³⁴ usquequaque simplices animæ (93), et solummodo columbæ (94), libenter errantes (95)? credo vivendi cupiditate. Ita vero sit, ut recedant a litteris suis sensus. Quæ tamen passos apostolos scimus, manifesta doctrina est; hanc intelligo solum Acta decurrens; nihil quæro; carceres illic, et vincula, et flagella, et saxa, et gladii, et impetus Judæorum, et cœtus nationum, et tribunorum elogia ³⁴, et regum auditoria, et proconsulum tribunalia, et Cæsaris nomen interpretem non habent. Quod Petrus cæditur ³⁵ (96), quod Stephanus opprimitur (97), quod Jacobus immolatur (98), quod Paulus distrahitur (99), ipsorum sanguine scripta

fuisse arbitramur, et mendosum esse quod hic legimus, *cæditur*. Itaque legendum *editur*, quod est, sustollitur et suspenditur, et edita et erecta cruce, ψευδαι, quod vulgata versio dixit, exaltatur. Joan. xii: ἐν ψωδῶ ἐκ τῆς γῆς; verba sunt Christi significantis qua morte esset moriturus: *Si exaltatus fuero a terra.* Sulpitius Severus: « Petrus in crucem subhatus est. » Rig.

(97) *Stephanus opprimitur.* Impetu saxorum, lapidatione. Rig.

(98) *Jacobus immolatur.* Frater Domini, an frater Joannis? Fratrem Joannis Herodes interemit gladio; Lucas, Act. xii: Ἀνεῖλε δὲ Ἰάκωβον, τὸν ἀδελφὸν Κυρίου, μαχαίρᾳ; quod in Martyrologiis accipitur pro decollatione, et minime convenit immolationi. Itaque dicendum hic designari Jacobum fratrem Domini, quem Kusebio, Epiphanius, Hieronymus, fuste fullonis in cerebro percussum interiisse tradunt; sed ex Hegesippi narratione, satis inepta et futili, quæ tamen, quantum ad genus mortis, firmari videatur, hisce Septimii nostri verbis: ut Jacobum fratrem Domini immolatum fuisse dixerit, fuste fullonis, tanquam popæ malleo seu clava, *maclatam.* Rig.

(99) *Paulus distrahitur.* Capite separato et ab cervice reciso. Separationem opus esse machæræ ait Septimius, lib. iv, *advers. Marc.* et Lucas διαμερισμὸν dixit quod Matth. μαχαίρᾳ. Itaque distrahitur Paulus decollatione, principalem corporis partem auferente. Nam hoc accidit iis qui tali supplicio plectuntur, ut non cadant integri, nec jaceant cadavere toto. Etenim decollatorum capita pilo fore aut hastæ præfixa. Rig. — *Cæditur, opprimitur, immolatur, distrahitur.* Ludit Septimius in anti-theis. Petro Stephanum opponit. Etenim Petrus in cruce editus et sublimis, at Stephanus acervo saxorum obrutus. Jacobum vero opponit Paulo. Etenim Paulus truncato capite duas in partes distractus est; at Jacobus immolatus, ictu fustis afflictus terræ, concidit integer. Victimariorum disciplina erat, hostias ita cædere et exanimare, ut non reluctarent, sed quasi sponte procumberent. Rig.

sunt. Et si fidem Commentarii ³⁶ voluerit hæreticus (4), instrumenta imperii loquentur, ut lapides Jerusalem. Vitas Cæsarum legimus; orientem fidem Romæ primus Nero cruentavit. Tunc Petrus ab altero cingitur, cum cruce astringitur. Tunc Paulus civitatis romanæ consequitur nativitatem, cum illic martyrii renascitur generositate. Hæc ubicunque jam legero, pati disco; nec mea interest quos sequar martyrii magistros, sensusne an **152** exitus Apostolorum; nisi quod et sensus in exitibus recognosco. Nihil enim passi fuissent, quod non prius patiendum esse sensissent ³⁷. Cum vincula Paulo Agabus gestu quoque prophetasset, discipuli flentes et orantes ne se Jerosolyma committeret, frustra oraverunt. Ille enim, quod semper docuerat animatus: *Quid fletis, inquit, et contristatis cor meum? At ego non modo vincula Jerosolymis pati optaverim, verum etiam mori pro nomine Domini mei Jesu Christi. Atque ita cesserunt, dicendo: Fiat voluntas Do-*

mini (Act. xxi, 13, 14); fidentes scilicet, passiones ad voluntatem Dei pertinere. Non enim dehortationis consilio, sed dilectionis retinere tentaverant ³⁸, ut Apostolum desiderantes, non ut martyrium dissuadentes. Quod si jam tunc Prodicus aut Valentinus assisteret, suggerens, non in terris esse confitendum ³⁹ apud homines (2); minus vero, ne ⁴⁰ Deus humanum sanguinem sitiat, nec Christus vicem passionis, quasi et ipse de ea salutem consecuturus exposcat; statim audisset a servo Dei, quod audierat a Domino diabolus (3): *Recede, Satana, scandalum 153 mihi es; scriptum est: Dominum Deum tuum adorabis (4), et illi soli servies* (Matth. xxvi, 23; iv, 10). Sed et nunc audire debbit, quatenus multo post, venena ista ⁴¹ **154** suffudit, nulli infirmorum facile nisi ⁴² nocitura (5), si qui non hanc nostram ex ⁴³ fide præberit, vel etiam superberit potionem.